

پرداخت هزینه های یک رژیم غذایی سالم برای یک سوم جمعیت جهان همچنان ناممکن است^۱

نویسنده: لویس تاتو^۲

منبع: بولتن اخبار آمریکای شمالی سازمان کشاورزی و خوار و بار ملل متحد (فائو)

تاریخ انتشار: سپتامبر ۲۰۲۴

مترجم: حمیدرضا زرنگار

گزارش وضعیت امنیت غذایی و تغذیه در جهان ۲۰۲۴ (SOFI 2024) یک تله گرسنگی هزینه را نشان می دهد که برخی از مناطق را در پی همه گیری کووید ۱۹ گرفتار کرد. بر اساس مجموعه داده های نوآورانه منتشر شده در نسخه ۲۰۲۴ گزارش وضعیت امنیت غذایی و تغذیه در جهان بیش از یک سوم جمعیت جهان در سال ۲۰۲۲ توانایی پرداخت هزینه یک رژیم غذایی سالم را نداشتند و برخی از مناطق هنوز به طور کامل از آسیب های ناشی از همه گیری کووید ۱۹ بهبود نیافته اند. این گزارش دربرگیرنده شاخص گرسنگی است که هفته گذشته توسط سازمان خوار و بار و کشاورزی (فائو) و چهار آژانس خواهر خوانده سازمان ملل متحد منتشر شد.

با این حال اگرچه قیمت مواد غذایی در طول سال ۲۰۲۲ افزایش یافت و میانگین هزینه یک رژیم غذایی سالم را بالا برد، اما در همان حال نیز بهبود اقتصادی و اثرات مثبت درآمدهی متعاقب آن تا حدودی موجب جبران این وضعیت شد. در آن شرایط در نتیجه، حدود ۴/۳۵ درصد از جمعیت جهان، معادل دو میلیارد و ۸۲۶ میلیون نفر قادر به پرداخت هزینه یک رژیم غذایی سالم در سال ۲۰۲۲ نبودند. این میزان قابل مقایسه با میزان ۴/۳۶ درصدی و دو میلیارد و ۸۲۳ میلیون نفری گرسنگان در سال ۲۰۱۹ است .

با این حال، این بهبود به سطوح قبل از همه گیری در سال ۲۰۲۲ به شکلی نابرابر در سراسر مناطق حاصل شد. ماکسیمو تورو^۳ اقتصاددان ارشد فائو می گوید:

^۱ Healthy diets remain unaffordable for a third of the world's population

^۲ Luis Tato

^۳ Maximo Torero

"در سال ۲۰۲۲، تعداد افرادی که توانایی پرداخت یک رژیم غذایی سالم را نداشتند، در گروه کشورهای با درآمد متوسط و بالا به زیر سطح پیش از همه‌گیری کاهش یافت. در مقابل، کشورهای کم درآمد بالاترین سطح از سال ۲۰۱۷ را داشتند".

سال ۲۰۱۷ اولین سالی بود که فائو تخمین‌هایی را در این مورد منتشر کرد. دیوید لآبورده^۴ مدیر بخش سیاست و اقتصاد کشاورزی فائو می‌گوید که این "یافته یک مشکل ساختاری عمده نظام‌های کشاورزی-غذایی ما را برجسته می‌کند". او خاطر نشان می‌کند که این بخش از گزارش وضعیت امنیت غذایی و تغذیه در جهان ۲۰۲۴ تنوع قابل توجهی را در بین و در درون مناطق بیان می‌کند که به نوبه خود نشان دهنده لزوم اولویت دادن به توجه ملی و بین‌المللی است.

یافته‌های کلیدی

سهام افراد ناتوان در تامین یک رژیم غذایی سالم در آفریقا ۶۴/۸ درصد، در آسیا، این رقم ۳۵/۱ درصد، در آمریکای لاتین و دریای کارائیب ۲۷/۷ درصد، در اقیانوسیه ۲۰/۱ درصد، و در آمریکای شمالی و اروپا ۴/۸ درصد است. در کشورهای کم درآمد و با درآمد متوسط پایین، تعداد افرادی که قادر به پرداخت هزینه رژیم غذایی سالم نیستند از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۲ افزایش یافت، نتیجه‌ای که نشان می‌دهد چگونه بهبودهای اقتصادی پس از همه‌گیری به طور نابرابر تقسیم شده است و چگونه اقتصادهای پیشرفته‌تر در موقعیت بهتری برای مقابله با شوک‌های زنجیره تامین و فشار تورمی در سراسر جهان بر قیمت کالاهای غذایی قرار گرفته‌اند. گزارش روش مورد استفاده برای محاسبه مقرون به صرفه بودن یک رژیم غذایی سالم را شرح می‌دهد که شامل تنوع، کفایت، اعتدال و تعادل است.

نکته اصلی این است که قیمت‌ها در قدرت خرید نسبی^۵ به طور قابل توجهی افزایش یافت - با میانگین جهانی ۶ درصد در سال ۲۰۲۰ و ۱۱ درصد در سال ۲۰۲۱- اما تأثیر آن در جایی که رشد درآمد نیز قوی بود و سهم غذا از بودجه خانوار کاستی یافت؛ مانند کشورهای با درآمد بالاتر با ظرفیت‌های مالی بیش‌تر. در گزارش آمده است:

^۴ David Laborde

^۵ Purchasing Power Parity (PPP)

“پیشرفت نابرابر در دسترسی اقتصادی به رژیم‌های غذایی سالم، بردستیابی به گرسنگی صفر در جهان در فاصله شش سال از مهلت ۲۰۳۰ سایه می‌اندازد”.

تورو می‌گوید:

“نیاز به تسریع در تحول نظام‌های کشاورزی ما برای تقویت انعطاف‌پذیری آن‌ها در برابر محرک‌های اصلی و رسیدگی به نابرابری‌ها برای اطمینان از مقرون به صرفه بودن و در دسترس بودن رژیم‌های غذایی سالم برای همه وجود دارد”.

اما همچنین باید به مردم اطمینان داد که می‌توانند به رژیم‌های غذایی سالم دسترسی داشته باشند و از آن‌ها استفاده کنند.

طراحی جزییات

متوسط هزینه جهانی یک رژیم غذایی سالم بر اساس معیار برابری قدرت خرید در سال ۲۰۲۲ به ۳/۹۶ دلار افزایش یافت. تغییرات زیر منطقه‌ای قابل توجه بود، از بالاترین ۵/۳۴ دلار در آسیای شرقی تا پایین‌ترین معادل ۲/۹۶ دلار در آمریکای شمالی. میانگین برابری قدرت خرید مواد غذایی برای آفریقا ۳/۷۴ دلار، برای آسیا ۴/۲۰ دلار، برای آمریکای لاتین و دریای کارائیب ۴/۵۶ دلار، برای اقیانوسیه ۳/۴۶ دلار و برای آمریکای شمالی و اروپا ۳/۷۵ دلار و با تفاوت قابل توجهی بین اروپای جنوبی و اروپای غربی به ترتیب ۴/۱۵ دلار و ۳/۰۱ دلار بود.

یک میلیارد ۶۷۷ میلیون نفر که در کشورهای با درآمد متوسط پایین زندگی می‌کنند، نمی‌توانند یک رژیم غذایی سالم داشته باشند، و همین امر برای ۵۰۳ میلیون نفر نیز که در کشورهای کم‌درآمد زندگی می‌کنند، صدق می‌کند. این عده در مجموع ۷۷ درصد از افرادی را که قادر به پرداخت هزینه رژیم غذایی سالم نیستند، تشکیل می‌دهند.

آنان که قادر به پرداخت کم‌هزینه‌ترین رژیم غذایی سالم در کشورشان نیستند، احتمالاً با درجه‌ای از ناامنی غذایی و تغذیه‌ای مواجه هستند و در نتیجه با خطر افزایش صفوف گرسنگان بر اساس معیارهای سنتی گزارش برای

گرسنگی مزمن و همچنین شرایطی مانند کوتاهی قد و لاغری مزمن مواجه هستند. تلاش مداوم فائو برای اندازه‌گیری و ردیابی هزینه‌های رژیم‌های غذایی مقرون‌به‌صرفه، نشان‌دهنده هشدار اولیه است.

با توجه به آن که در شرایط ضعف ظرفیت‌های مالی کشورها زنگ خطر قوی تری به صدا در می‌آید و جایی که بار هزینه با کاهش رشد اقتصادی تداوم می‌یابد، داده‌های گزارش نیاز به سرمایه‌گذاری‌های بیش‌تر و نوآورانه‌تر در نظام‌های کشاورزی غذایی را نشان می‌دهد. این موضوع بخش دوم گزارش است.